

# 四 半 期 報 告 書

(第109期第2四半期)

株式会社 **きんでん**

大阪市北区本庄東2丁目3番41号

電話 06(6375)6000(代表)

E00075

# 目 次

	頁
表 紙 .....	1
第一部 企業情報	
第1 企業の概況	
1 主要な経営指標等の推移 .....	2
2 事業の内容 .....	2
第2 事業の状況	
1 事業等のリスク .....	3
2 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 .....	3
3 経営上の重要な契約等 .....	4
第3 提出会社の状況	
1 株式等の状況	
(1) 株式の総数等 .....	5
(2) 新株予約権等の状況 .....	5
(3) 行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等 .....	5
(4) 発行済株式総数、資本金等の推移 .....	5
(5) 大株主の状況 .....	6
(6) 議決権の状況 .....	7
2 役員の状況 .....	7
第4 経理の状況 .....	8
1 四半期連結財務諸表	
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	9
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書 .....	11
四半期連結包括利益計算書 .....	12
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	13
注記事項 .....	14
2 その他 .....	17
第二部 提出会社の保証会社等の情報 .....	18

[四半期レビュー報告書]

[確認書]

## 【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年11月11日
【四半期会計期間】	第109期第2四半期（自2022年7月1日 至2022年9月30日）
【会社名】	株式会社きんでん
【英訳名】	K I N D E N   C O R P O R A T I O N
【代表者の役職氏名】	取締役社長 上坂 隆勇
【本店の所在の場所】	大阪市北区本庄東2丁目3番41号
【電話番号】	06-6375-6000（代表）
【事務連絡者氏名】	執行役員総務法務部長 谷野 成俊
【最寄りの連絡場所】	東京都千代田区九段南2丁目1番21号
【電話番号】	03-5210-7272（代表）
【事務連絡者氏名】	東京本社経理部副部長 繁戸 康之
【縦覧に供する場所】	株式会社きんでん 東京本社 （東京都千代田区九段南2丁目1番21号） 京都支店 （京都市南区西九条西柳ノ内町8番地） 神戸支店 （神戸市中央区浜辺通4丁目1番1号） 奈良支店 （奈良市大安寺6丁目20番8号） 和歌山支店 （和歌山市十一番丁47番地） 滋賀支店 （滋賀県草津市野路東7丁目3番49号） 横浜支社 （横浜市西区みなとみらい2丁目3番5号（クイーンズタワーC棟）） 東関東支社 （千葉市中央区富士見1丁目14番13号（千葉大栄ビル）） 北関東支社 （さいたま市大宮区土手町1丁目49番地8（G・M大宮ビル）） 中部支社 （名古屋市中村区名駅1丁目1番4号（JRセントラルタワーズ）） 中国支社 （広島市中区中町8番18号（広島クリスタルプラザ）） 九州支社 （福岡市博多区祇園町7番20号（博多祇園センタープレイス）） 北海道支社 （札幌市中央区北三条西4丁目1番地1（日本生命札幌ビル）） 東北支社 （仙台市青葉区一番町1丁目9番1号（仙台トラストタワー）） 四国支社 （高松市福岡町3丁目4番8号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） （注） 東京本社並びに京都支店、神戸支店及び奈良支店を除く支店、支社は金融商品取引法の規定による縦覧に供するべき支店ではないが、投資家の便宜のため縦覧に供するものである。

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

回次	第108期 第2四半期 連結累計期間	第109期 第2四半期 連結累計期間	第108期
会計期間	自 2021年4月1日 至 2021年9月30日	自 2022年4月1日 至 2022年9月30日	自 2021年4月1日 至 2022年3月31日
売上高 (百万円)	244,144	258,108	566,794
経常利益 (百万円)	12,536	8,665	39,977
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	8,516	5,487	26,366
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	9,597	6,290	26,117
純資産額 (百万円)	498,911	514,176	511,843
総資産額 (百万円)	652,721	675,070	700,259
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	41.55	26.77	128.65
潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	76.3	76.0	73.0
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	14,748	2,440	32,952
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△5,339	△27,800	△9,977
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△4,651	△5,005	△8,254
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	174,190	156,110	184,501

回次	第108期 第2四半期 連結会計期間	第109期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 2021年7月1日 至 2021年9月30日	自 2022年7月1日 至 2022年9月30日
1株当たり四半期純利益 (円)	30.18	23.80

- (注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しているため、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載していない。
- 2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。
- 3 前連結会計年度末において企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、前第2四半期連結累計期間及び前第2四半期連結会計期間の関連する主要な経営指標等については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映している。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

## 第2【事業の状況】

(注) 百万円未満の端数を切捨てて表示している。

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間における、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はない。なお、重要事象等は存在していない。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものである。

#### (1) 財政状態及び経営成績の状況

##### ア) 経営成績

当社グループの完成工事高は、前第2四半期連結累計期間に比べ139億6千3百万円増加し、2,581億8百万円（前年同期比5.7%増）となった。

完成工事総利益は前第2四半期連結累計期間に比べ34億8千5百万円減少し、365億7千7百万円（前年同期比8.7%減）となった。完成工事高は増加したものの、工事採算性の低下により完成工事総利益率が2.2ポイント下落した結果、完成工事総利益は減少した。

営業利益は、前第2四半期連結累計期間に比べ49億1百万円減少し、65億9千9百万円（前年同期比42.6%減）となった。完成工事総利益が減少し、販売費及び一般管理費も増加したため、営業利益は減少した。営業利益率は2.6%となっており、前第2四半期連結累計期間と比べ2.1ポイント下落した。

経常利益は、前第2四半期連結累計期間に比べ38億7千万円減少し、86億6千5百万円（前年同期比30.9%減）となった。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前第2四半期連結累計期間に比べ30億2千8百万円減少し、54億8千7百万円（前年同期比35.6%減）となった。

完成工事高は前年同期実績を上回ったが、各利益は前年同期実績を下回る結果となった。

##### イ) 財政状態

###### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ333億9千8百万円減少し、4,094億3千1百万円（前年度末比7.5%減）となった。減少の主なものは、受取手形・完成工事未収入金等有価証券である。手元資金（現金及び現金同等物）は283億9千万円減少し、1,561億1千万円となった。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ82億9百万円増加し、2,656億3千9百万円（前年度末比3.2%増）となった。有形固定資産は、230億3千7百万円増加し、1,226億1百万円となった。建設仮勘定の増加が主な要因である。無形固定資産は、2億3千万円減少し、79億1千5百万円となった。投資その他の資産は、145億9千8百万円減少し、1,351億2千2百万円となった。減少の主なものは、投資有価証券や長期預け金である。

これらの結果、総資産は、前連結会計年度末と比べ251億8千9百万円減少し、6,750億7千万円（前年度末比3.6%減）となった。

###### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ268億2千7百万円減少し、1,328億3千3百万円（前年度末比16.8%減）となった。減少の主な要因は、材料費等の仕入債務の支払いが進んだことによる支払手形・工事未払金等の減少と法人税等の支払いによる未払法人税等の減少による。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ6億9千4百万円減少し、280億6千万円（前年度末比2.4%減）となった。

これらの結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べ275億2千2百万円減少し、1,608億9千3百万円（前年度末比14.6%減）となった。

(純資産)

株主資本は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による増加、株主配当による減少等の結果、前連結会計年度末と比べ15億3千2百万円増加し、4,694億5千2百万円となった。その他の包括利益累計額は、円安の影響による為替換算調整勘定の増加等により、前連結会計年度末と比べ8億1百万円増加し、438億5千9百万円となった。

また、非支配株主持分は8億6千4百万円となった。

これらの結果、純資産は、前連結会計年度末と比べ23億3千3百万円増加し、5,141億7千6百万円（前年度末比0.5%増）となった。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末より3.0ポイント上昇し、76.0%となった。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、仕入債務の減少、法人税等の支払等があったものの、税金等調整前四半期純利益の計上や、売上債権の減少等により、24億4千万円の資金増加（前年同期は147億4千8百万円の資金増加）となった。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出等により、278億円の資金減少（前年同期は53億3千9百万円の資金減少）となった。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、50億5百万円の資金減少（前年同期は46億5千1百万円の資金減少）となった。

この結果、当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は283億9千万円の資金減少（前年同期は50億4千3百万円の資金増加）となり、当第2四半期連結会計期間末の残高は、1,561億1千万円となった。

(3) 会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

前事業年度の有価証券報告書に記載した「経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析」中の重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定の記載について重要な変更はない。なお、新型コロナウイルス感染症が会計上の見積りに与える影響について、四半期連結財務諸表作成時点において入手可能な情報を基に検証等を実施している。

(4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について、重要な変更はない。

(5) 優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について、重要な変更はない。

(6) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間における当社グループの研究開発活動の金額は、3億6千2百万円である。

なお、当第2四半期連結累計期間において、研究開発活動の状況に重要な変更はない。

(7) 主要な設備

第1四半期連結会計期間において、当社は新事業所の土地及び建物について、総額715億円で取得する不動産売買契約を締結した。

この結果、当連結会計年度の重要な設備の新設等の計画の予算額は715億円増額の814億円4千5百万円に変更した。

(8) 経営成績に重要な影響を与える要因

当社グループの経営成績に重要な影響を与える可能性のある要因は、経済状況の変化や得意先の倒産等による不良債権の発生などが考えられるが、市場の変化や得意先のニーズに迅速かつ適切に対応してリスク回避に努めている。

(9) 資本の財源及び資金の流動性についての分析

当社グループの資本政策の基本方針について、前事業年度の有価証券報告書の記載から重要な変更はない。

また、資本の財源及び資金の流動性の状況については、前連結会計年度末から重要な変動はなく、当第2四半期連結会計期間末時点において当社グループは、円滑に事業活動する上で必要な資金の流動性及び財務の健全性を確保していると認識している。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はない。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### ①【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	600,000,000
計	600,000,000

###### ②【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (2022年9月30日)	提出日現在発行数(株) (2022年11月11日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	205,141,080	205,141,080	東京証券取引所 プライム市場	単元株式数は100株 である。
計	205,141,080	205,141,080	—	—

(注) 1944年8月26日設立時の現物出資額 2,360株(建物・機械・工具:118千円)

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### ①【ストックオプション制度の内容】

該当事項なし。

###### ②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項なし。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項なし。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
2022年7月1日～ 2022年9月30日	—	205,141,080	—	26,411,487	—	29,657,255

## (5) 【大株主の状況】

2022年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式(自己 株式を除く。)の 総数に対する所有 株式数の割合(%)
関西電力株式会社	大阪市北区中之島3丁目6-16	58,905,579	28.74
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	20,125,200	9.82
関電不動産開発株式会社	大阪市北区中之島3丁目3-23	14,507,319	7.08
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RESILCHESTER INTERNATIONAL INVESTORS INTERNATIONAL VALUE EQUITY TRUST (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	10,434,200	5.09
きんでん従業員持株会	大阪市北区本庄東2丁目3-41	9,226,402	4.50
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8-12	5,794,500	2.83
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) RE U. S. TAX EXEMPTED PENSION FUNDS (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	5,056,100	2.47
NORTHERN TRUST CO. (AVFC) SUB A/C NON TREATY (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	50 BANK STREET CANARY WHARF LONDON E14 5NT, UK (東京都中央区日本橋3丁目11-1)	4,349,900	2.12
J P MORGAN CHASE BANK 380055 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	270 PARK AVENUE, NEW YORK, NY 10017, UNITED STATES OF AMERICA (東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	3,180,100	1.55
STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001 (常任代理人 株式会社みずほ銀行決済営業部)	P. O. BOX 351 BOSTON MASSACHUSETTS 02101 U. S. A. (東京都港区港南2丁目15-1 品川インターシティA棟)	2,927,677	1.43
計	—	134,506,977	65.62

(注) 2022年4月20日付で公衆の縦覧に供されている大量保有に関する変更報告書において、シルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピー(Silchester International Investors LLP)が2022年4月19日現在で以下の株式を所有している旨が記載されているものの、当社として当第2四半期会計期間末現在における実質所有株式数の確認ができないので、上記大株主の状況には含めていない。なお、当該報告書の内容は以下のとおりである。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (株)	株券等保有割合 (%)
シルチェスター・インターナショナル・インベスターズ・エルエルピー(Silchester International Investors LLP)	英国ロンドン ダブリュー1ジェイ 6 ティーエル、ブルトン ストリート1、タイム アンド ライフ ビル5階	23,318,000	11.37

(6) 【議決権の状況】

① 【発行済株式】

2022年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 169,200	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 204,860,800	2,048,608	—
単元未満株式	普通株式 111,080	—	1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	205,141,080	—	—
総株主の議決権	—	2,048,608	—

(注) 1 「完全議決権株式(その他)」欄には株式会社証券保管振替機構名義の株式が800株含まれている。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数8個が含まれている。

2 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式18株、株式会社証券保管振替機構名義の株式81株がそれぞれ含まれている。

② 【自己株式等】

2022年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社きんでん	大阪市北区本庄東 2丁目3-41	169,200	—	169,200	0.08
計	—	169,200	—	169,200	0.08

2 【役員の状況】

該当事項なし。

## 第4【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に準拠して作成し、「建設業法施行規則」（昭和24年建設省令第14号）に準じて記載している。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、ひびき監査法人による四半期レビューを受けている。

1 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	46,289	42,766
受取手形・完成工事未収入金等	208,300	173,771
有価証券	152,603	133,607
未成工事支出金	19,864	29,854
材料貯蔵品	1,968	2,471
預け金	10,000	20,000
その他	6,081	9,480
貸倒引当金	△2,280	△2,520
流動資産合計	442,829	409,431
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	97,797	100,326
機械・運搬具	41,649	42,815
工具器具・備品	12,091	12,500
土地	58,667	59,591
建設仮勘定	1,387	21,781
減価償却累計額	△112,029	△114,413
有形固定資産合計	99,563	122,601
無形固定資産		
無形固定資産	8,145	7,915
投資その他の資産		
投資有価証券	126,744	121,656
長期預け金	10,000	—
退職給付に係る資産	7,271	7,691
繰延税金資産	1,083	1,146
その他	5,463	5,469
貸倒引当金	△841	△840
投資その他の資産合計	149,721	135,122
固定資産合計	257,430	265,639
資産合計	700,259	675,070

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	82,512	65,068
短期借入金	15,988	15,060
未払法人税等	11,253	3,783
未成工事受入金	11,008	21,902
工事損失引当金	2,511	2,881
完成工事補償引当金	484	474
役員賞与引当金	192	—
その他	35,708	23,662
流動負債合計	159,661	132,833
固定負債		
長期借入金	52	39
繰延税金負債	6,990	6,157
役員退職慰労引当金	232	152
退職給付に係る負債	21,242	21,477
その他	237	233
固定負債合計	28,755	28,060
負債合計	188,416	160,893
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,411	26,411
資本剰余金	29,147	29,147
利益剰余金	412,671	414,160
自己株式	△310	△267
株主資本合計	467,920	469,452
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	40,851	38,665
為替換算調整勘定	△134	2,698
退職給付に係る調整累計額	2,340	2,496
その他の包括利益累計額合計	43,057	43,859
非支配株主持分	864	864
純資産合計	511,843	514,176
負債純資産合計	700,259	675,070

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
完成工事高	244,144	258,108
完成工事原価	204,082	221,531
完成工事総利益	40,062	36,577
販売費及び一般管理費	※1 28,561	※1 29,977
営業利益	11,500	6,599
営業外収益		
受取利息	98	107
受取配当金	939	1,026
為替差益	—	770
その他	294	377
営業外収益合計	1,331	2,282
営業外費用		
支払利息	83	98
その他	212	117
営業外費用合計	295	215
経常利益	12,536	8,665
特別利益		
投資有価証券売却益	650	598
その他	31	7
特別利益合計	681	606
特別損失		
固定資産除却損	—	252
その他	27	32
特別損失合計	27	285
税金等調整前四半期純利益	13,190	8,986
法人税等	4,833	3,598
四半期純利益	8,357	5,387
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△158	△99
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,516	5,487

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	8,357	5,387
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	324	△2,186
為替換算調整勘定	748	2,933
退職給付に係る調整額	166	155
その他の包括利益合計	1,239	902
四半期包括利益	9,597	6,290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,736	6,289
非支配株主に係る四半期包括利益	△139	1

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	13,190	8,986
減価償却費	3,317	3,260
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	14	122
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	17	370
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	599	133
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△243	△283
受取利息及び受取配当金	△1,037	△1,134
支払利息	83	98
投資有価証券評価損益 (△は益)	7	31
固定資産除売却損益 (△は益)	△7	244
売上債権の増減額 (△は増加)	49,956	36,638
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△8,753	△9,817
仕入債務の増減額 (△は減少)	△16,397	△18,334
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	4,449	10,531
その他	△20,239	△18,546
小計	24,957	12,302
利息及び配当金の受取額	1,219	1,288
利息の支払額	△83	△98
法人税等の支払額	△11,345	△11,051
営業活動によるキャッシュ・フロー	14,748	2,440
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△2,440	△2,520
定期預金の払戻による収入	3,147	2,816
預け金の預入による支出	△10,000	—
預け金の払戻による収入	10,000	—
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△4,709	△11,185
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	6,490	8,306
固定資産の取得による支出	△2,965	△24,526
固定資産の売却による収入	129	11
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△4,550	—
その他	△441	△702
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,339	△27,800
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△674	△928
非支配株主からの払込みによる収入	0	—
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△3,893	△3,996
非支配株主への配当金の支払額	△0	△1
その他	△81	△78
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,651	△5,005
現金及び現金同等物に係る換算差額	286	1,974
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,043	△28,390
現金及び現金同等物の期首残高	169,146	184,501
現金及び現金同等物の四半期末残高	※1 174,190	※1 156,110

【注記事項】

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
税金費用の算定方法	税金費用の算定については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算している。

(追加情報)

(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響の考え方)

前事業年度の有価証券報告書の(追加情報)(会計上の見積りを行う上での新型コロナウイルス感染症の影響の考え方)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束の時期や、建設市場の動向等を含む仮定について、重要な変更はない。

(四半期連結貸借対照表関係)

保証債務

下記の会社の共架・共用料金に対する支払保証を行っている。

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
BAN-BANネットワークス㈱	21百万円	114百万円

(四半期連結損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目及び金額は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
従業員給料手当	13,054百万円	13,358百万円
退職給付費用	782	801
貸倒引当金繰入額	48	126

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりである。

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
現金預金勘定	42,865百万円	42,766百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	△1,675	△1,656
取得日から3か月以内に償還期限の 到来する短期投資(有価証券)	133,000	115,000
現金及び現金同等物	174,190	156,110

(株主資本等関係)

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年6月24日 定時株主総会	普通株式	3,893	19.0	2021年3月31日	2021年6月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年10月28日 取締役会	普通株式	3,586	17.5	2021年9月30日	2021年11月26日	利益剰余金

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	3,996	19.5	2022年3月31日	2022年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2022年10月31日 取締役会	普通株式	3,791	18.5	2022年9月30日	2022年11月25日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2021年4月1日 至2021年9月30日)

報告セグメントは設備工事業(建設事業)のみであるため、記載を省略した。

II 当第2四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年9月30日)

報告セグメントは設備工事業(建設事業)のみであるため、記載を省略した。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

I 前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

一定の期間にわたり移転される財又はサービス	146,989
一時点で移転される財又はサービス	97,154
顧客との契約から生じる収益	244,144
その他の収益	—
外部顧客への売上高	244,144

II 当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

一定の期間にわたり移転される財又はサービス	163,204
一時点で移転される財又はサービス	94,903
顧客との契約から生じる収益	258,108
その他の収益	—
外部顧客への売上高	258,108

(企業結合等関係)

(比較情報における取得原価の当初配分額の重要な見直し)

2021年7月30日に行われた株式会社フジクラエンジニアリング(結合後企業の名称は株式会社FEN)との企業結合について、前第2四半期連結会計期間において暫定的な会計処理を行っていたが、前連結会計年度末に確定している。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第2四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において、取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されている。

この結果、前第2四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書は、販売費及び一般管理費が57百万円増加したことにより営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益がそれぞれ57百万円減少し、法人税等が30百万円減少したことにより、四半期純利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益はそれぞれ26百万円減少している。

(1 株当たり情報)

1 株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりである。

	前第 2 四半期連結累計期間 (自 2021年 4 月 1 日 至 2021年 9 月 30 日)	当第 2 四半期連結累計期間 (自 2022年 4 月 1 日 至 2022年 9 月 30 日)
1 株当たり四半期純利益 (円)	41.55	26.77
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する四半期純利益 (百万円)	8,516	5,487
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益 (百万円)	8,516	5,487
普通株式の期中平均株式数 (千株)	204,946	204,956

(注) 1. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していない。

2. 前第 2 四半期連結累計期間の 1 株当たり四半期純利益は、「注記事項 (企業結合等関係)」に記載の暫定的な会計処理の確定による取得原価の当初配分額の重要な見直しが反映された後の金額により算定している。

(重要な後発事象)

該当事項なし。

## 2 【その他】

中間配当に関する取締役会の決議は、次のとおりである。

- (1) 決議年月日 2022年10月31日
- (2) 中間配当金総額 3,791百万円
- (3) 1 株当たりの額 18円50銭
- (4) 支払請求の効力発生日及び支払開始日 2022年11月25日

(注) 2022年 9 月 30 日現在の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、支払いを行う。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項なし。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

2022年11月11日

株式会社きんでん  
取締役会 御中

ひびき監査法人

大阪事務所

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 安 原 徹

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 藤 田 貴 大

代表社員  
業務執行社員 公認会計士 中 須 賀 高 典

## 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社きんでんの2022年4月1日から2023年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2022年7月1日から2022年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（2022年4月1日から2022年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社きんでん及び連結子会社の2022年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

## 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

## 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・ 継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。  
監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。  
監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

---

(注) 1. 上記の四半期レビュー報告書の原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管している。

2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていない。

## 【表紙】

【提出書類】	確認書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の8第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	2022年11月11日
【会社名】	株式会社きんでん
【英訳名】	K I N D E N   C O R P O R A T I O N
【代表者の役職氏名】	取締役社長    上坂   隆勇
【最高財務責任者の役職氏名】	—
【本店の所在の場所】	大阪市北区本庄東2丁目3番41号
【縦覧に供する場所】	株式会社きんでん 東京本社 （東京都千代田区九段南2丁目1番21号） 京都支店 （京都市南区西九条西柳ノ内町8番地） 神戸支店 （神戸市中央区浜辺通4丁目1番1号） 奈良支店 （奈良市大安寺6丁目20番8号） 和歌山支店 （和歌山市十一番丁47番地） 滋賀支店 （滋賀県草津市野路東7丁目3番49号） 横浜支社 （横浜市西区みなとみらい2丁目3番5号（クイーンズタワーC棟）） 東関東支社 （千葉市中央区富士見1丁目14番13号（千葉大栄ビル）） 北関東支社 （さいたま市大宮区土手町1丁目49番地8（G・M大宮ビル）） 中部支社 （名古屋市中村区名駅1丁目1番4号（JRセントラルタワーズ）） 中国支社 （広島市中区中町8番18号（広島クリスタルプラザ）） 九州支社 （福岡市博多区祇園町7番20号（博多祇園センタープレイス）） 北海道支社 （札幌市中央区北三条西4丁目1番地1（日本生命札幌ビル）） 東北支社 （仙台市青葉区一番町1丁目9番1号（仙台トラストタワー）） 四国支社 （高松市福岡町3丁目4番8号） 株式会社東京証券取引所 （東京都中央区日本橋兜町2番1号） （注） 東京本社並びに京都支店、神戸支店及び奈良支店を除く支店、支社は金融商品取引法の規定による縦覧に供するべき支店ではないが、投資家の便宜のため縦覧に供するものである。

1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社取締役社長 上坂隆勇は、当社の第109期第2四半期（自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認した。

2 【特記事項】

特記すべき事項はない。